АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «25» декабря 2018 г.         № 707-р

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах

муниципального образования ЗАТО Александровск в осенне-зимний период

2018-2019 годов

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Правилами охраны жизни людей на водных объектах в

Мурманской области, утвержденными постановлением Правительства

Мурманской области от 04.06.2007 № 271-ПП,  распоряжением Правительства

Мурманской области от 09.10.2018 № 201-РП «О плане мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и

здоровья в Мурманской области на 2018-2019 годы», в целях обеспечения

безопасности людей на водных объектах на территории ЗАТО Александровск:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории ЗАТО

Александровск в осенне-зимний период 2018-2019 годов» (далее – План).

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территории ЗАТО Александровск, вне зависимости от форм собственности:

- обеспечить выполнение Плана;

- организовать профилактическую работу с рабочими и служащими по

предупреждению несчастных случаев на водных объектах на территории ЗАТО

Александровск.

3. Закрыть с началом ледостава навигацию на внутренних (несудоходных)

водных объектах, расположенных на территории ЗАТО Александровск

(навигация для маломерных судов на внутренних морских водах Баренцева моря

закрыта с 15 октября 2018 года).

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям» ЗАТО Александровск (Бекарев А.М.)

обеспечить:

- своевременное оповещение о неблагоприятных метеорологических

явлениях дежурно-диспетчерских служб организаций и информирование

населения, с размещением предупреждений в средствах массовой информации

через муниципальное бюджетное учреждение «Информационные технологии»

ЗАТО Александровск;

2

- контроль выполнения Плана.

5. Начальнику управления образования администрации ЗАТО Александровск

Чебелевой Г.Ю. организовать в образовательных учреждениях ЗАТО

Александровск профилактическую работу по предупреждению несчастных

случаев на водных объектах.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте ЗАТО Александровск.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы ЗАТО Александровск И.А. Мазитова.

И.о.Главы  ЗАТО Александровск     И.А.Мазитов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

ЗАТО Александровск

от «25» декабря 2018 г. № 707-р

ПЛАН

 мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни

и здоровья на территории ЗАТО Александровск в осенне-зимний период 2018-2019 годов

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные исполнители

На осенне-зимний период

1. Совершенствование системы оповещения, доведение сигналов до

спасательных формирований и дежурно-диспетчерских служб организаций.

постоянно МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

2. Проведение заседания КЧС и ПБ администрации ЗАТО Александровск по

вопросу «О выполнении Плана мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах на территории ЗАТО Александровск в осенне-

зимний период 2018 - 2019 годов и планировании мероприятий на весенне-

летний период 2019 года».

февраль-март Председатель КЧС и ПБ администрации

ЗАТО Александровск

3. Провести месячник безопасности людей на водных объектах ЗАТО

Александровск.

декабрь

Управление образования администрации

ЗАТО Александровск,

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск, руководители

4. Усиление контроля за соблюдением Правил пользования водными объектами

для плавания на маломерных судах и Правил охраны жизни людей на водных

объектах.

постоянно МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск совместно с ГИМС МЧС

России по Мурманской области

5. Проведение разъяснительной и профилактической работы по

предупреждению несчастных случаев на водных объектах.

ноябрь-

январь

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

6. Проведение в образовательных учреждениях профилактических бесед и

занятий по правилам безопасного поведения на льду.

весь период Управление образования,

филиалы техникумов и колледжей

7. Осмотр в зимний период мест массового выхода на лед рыбаков - любителей

с целью определения их соответствия требованиям безопасности совместно с

сотрудниками ГИМС и членами «ВОСВОД».

ноябрь-

апрель

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск,

МРО ООО «ВОСВОД»,

ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по

4

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные исполнители

Мурманской области»

8. Проведение профилактической работы по мерам безопасности на льду

водоёмов в местах массового скопления рыбаков – любителей

ноябрь-

апрель

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

9. Выполнение спасательных работ по оказанию помощи людям, терпящим

бедствие на льду водоёмов.

ноябрь-

апрель

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

10. Разработка проектов распоряжений администрации ЗАТО Александровск:

- «О плане мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья в ЗАТО Александровск на 2018-2019

г.г.»;

- «О мерах по обеспечению безопасности людей во время проведения

мероприятий в рамках празднования Крещения».

декабрь

до 15.12.2018

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

11. Обеспечение безопасности людей при организации массовых мероприятий

на льду (крещенские купания, соревнования по лыжам и др.).

январь-

апрель

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск,

Управление К,С и МП,

Управление образования (ДЮСШ)

12. Совместные контрольные и надзорные мероприятия за соблюдением

требований Правил охраны жизни людей на воде, Правил пользования

водными объектами для плавания на маломерных судах, ст. 9.4. Закона

Мурманской области от 06.06.2003 № 401-01-ЗМО «Об административных

правонарушениях» и пресечение правонарушений.

весь период ОМВД России по ЗАТО Александровск,

ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по

Мурманской области»

13. Регистрация и технический осмотр самоходных машин (снегоходов) в

Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники Мурманской области

весь период Владельцы самоходной техники

(снегоходов)

14. Информирование населения через средства массовой информации о мерах

предосторожности и правилах поведения на льду водоемов ЗАТО

Александровск. Доведение до населения информации о принятых правовых

актах по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

весь период МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск,

МБУ «Информационные технологии»

ЗАТО Александровск

15. Обеспечение санитарного состояния территорий  в период массового отдыха

людей, а также при проведении соревнований и других мероприятий на льду

водоемов.

в период

проведения

МКУ «Отдел капитального

строительства ЗАТО Александровск»

16. Систематический учет и анализ причин несчастных случаев на льду

водоемов, повлекших за собой гибель людей.

весь период МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

5

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные исполнители

На период становления льда

1. Своевременное оповещение населения о резком изменении метеоусловий,

угрозе подвижки льда, резком изменении ветра и других неблагоприятных

погодных условиях.

на период

становления

льда

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

2.  Разработка проекта распоряжения администрации ЗАТО Александровск:

- «О запрете выхода людей (выезда техники) на лед водных объектов в

период становления льда»;

Запрещение выхода людей (выезд техники) на лед водных объектов ЗАТО

Александровск.

до 15.12.2018

на период

становления

льда

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

Руководители организаций

3.

3.1.

3.2.

3.3.

Установка знаков безопасности на воде «Переход (переезд) по льду

запрещен!» в традиционных местах массового отдыха населения ЗАТО

Александровск на период ледостава (19 знаков):

В г. Снежногорск (6 знаков) в местах выхода лыжных трасс на лед, в

районах:

- западного побережья озера Большое Оленье вдоль дороги к котельной № 2

УМТЭП (2 знака);

-  озера Безымянное юго-западнее больничного городка ЦМСЧ № 120 (1

знак);

- озера Безымянное северо-восточнее больничного городка ЦМСЧ № 120 (1

знак);

-  озера Безымянное юго-западнее стадиона (1 знак);

- озера Безымянное со стороны дома № 10 по ул. Октябрьская (1 знак).

В г. Полярный (4 знака) в местах выхода лыжных трасс на лед в районах:

- озера Боковое со стороны ул. Советская (1 знак);

-  озера Торфяное южнее лыжной базы (1 знак);

- озера Круглое юго-западнее лыжной базы (1 знак);

- озера Гайновское со стороны ул. Лунина (1 знак).

В г. Гаджиево (7 знаков) в местах выхода лыжных трасс на лед, в районах:

-  озера Центральное со стороны дома № 58 по ул. Ленина и со стороны

декабрь

МКУ «Отдел капитального

строительства ЗАТО Александровск»

6

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные исполнители

3.4.

МБОУ СОШ № 276 (2 знака);

-  озера Безымянное со стороны дома № 99 по ул. Душенова (1 знак);

- озера Безымянное со стороны домов № 119 и № 120 по набережной им. С.

Преминина у спуска к озеру (2 знака);

- озера Безымянное со стороны дома № 79 по ул. Мира у строящегося храма

(1 знак);

- озеро Безымянное, за МБОУ ДЮСШ г. Гаджиево (1 знак).

В н.п. Оленья Губа (2 знака) в местах выхода лыжных трасс на лед,

в районах:

- озера Безымянное за памятником морякам-подводникам (1 знак);

- озера Штабное (1 знак)

4. Уточнение мест выхода лыжных трасс на лед.

При необходимости изготовление и установка новых знаков безопасности на

воде «Переход (переезд) по льду запрещен».

декабрь

Управление образования (ДЮСШ),

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск,

МКУ «Отдел капитального

строительства ЗАТО Александровск»

5. Проведение замеров толщины льда на водоемах. Размещение в средствах

массовой информации о прогнозах опасных изменений в ледовой обстановке

ноябрь-

апрель

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск,

МБУ  «Информационные технологии»

ЗАТО Александровск

6. Патрулирование нарядами полиции мест традиционного массового отдыха

людей у водных объектов в период ледостава

ноябрь-

январь

ОМВД России по ЗАТО Александровск

7.

Принятие мер по недопущению выхода на тонкий лёд людей, выезда

автотранспорта и снегоходов в местах массового отдыха людей у водных

объектов в период ледостава

ноябрь-

январь

МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО

Александровск

8. Контроль за безопасной эксплуатацией самоходной техники (снегоходов) на

водоемах в период ледостава

ноябрь-

январь

ОМВД России по ЗАТО Александровск

9. Предусмотреть в бюджете на 2019 год средства на осуществление

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

до 10.12.2018 МКУ «Отдел капитального

строительства ЗАТО Александровск»

        -------------------------------

7